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NaturErhvervstyrelsen 

Nyrupsgade 30 

1780 Kbh. V 

 

Mail: policy@naturerhverv.dk 

Att.: Policy, Anne-Marie Knuth-Wintherfeldt  

 

 

Region Midtjyllands administrative høringssvar om nationalt 

program for EHFF 2014-2020 (jeres j.nr. 14-8050-000010) 

 
Kære Anne-Marie Knuth-Wintherfeldt 

Region Midtjylland har med interesse læst NaturErhvervstyrelsens 

udkast til det danske hav- og fiskeriudviklingsprogram 2014-2020 

med henblik på udmøntning af Den Europæiske Hav- og Fiskerifond 

2014-2020. 

 

Vi finder, at udkastet grundlæggende falder godt i tråd med de 

initiativer, som Region Midtjylland er i gang med eller kan se foran sig 

indenfor erhvervsudviklingstiltag på fødevare- og 

bioøkonomiområdet, der relaterer sig til hele værdikæden indenfor 

fiskeri- og akvakulturerhvervet og på tværs til andre brancher. 

 

Udkastet tager også højde for mange af de erfaringer, som vi har 

opbygget i den forgangne programperiode, samt integrerer 

tænkningen på tværs af de fire ESI-fonde og partnerskabsaftalen 

mellem staten og EU Kommissionen.  

 

Vores administrative bemærkninger i det følgende gælder især 

bekymringer over de værdier, hensyn og målgrupper, der bør findes i 

programteksten, så denne bedst overføres til konkrete ordninger og 

bekendtgørelser ved udmøntningen af programmet. 

 

Ad Tabel 15, s. 55-56 

Vi konstaterer, at der er tænkt på investeringer og udviklingsarbejde 

på fiskefartøjerne i relation til f.eks. uønskede fangster, men hvordan 

sikrer vi investeringer og udviklingsarbejde i hele værdikæden på 

land og i forbindelse med forædlingen af ressourcerne efter landing?  

 

Ad Tabel 18-19, s. 59-60 

Det er meget positivt, at der er indsatser for innovation og udvikling i 

fiskeriet, og at der i udgangspunktet er tænkt i hele fiskeriets 

værdikæde, men beskrivelsen af aktiviteterne handler udelukkende 

om fiskeriet. Endvidere mangler henvisning til udvikling og 
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kommercialisering af produkter i forbindelse med fuld landingskontrol 

i hele værdikæden, herunder bioraffinering, udbredelse af 

anvendelsesmulighederne af bioraffineringsprodukter, udvikling af 

markedstræk, etc. – altså led, der ikke har noget direkte med fiskeri 

eller havne at gøre, men som er forudsætninger for at få højere 

værdi i fiskeriet. 

 

Ad Tabel 20-21, s. 60-62 

Det er meget positivt, at der er mulighed for at støtte klyngeudvikling 

og havnesamarbejde om en række udviklingsmæssige 

problemstillinger relateret til fiskeriet. Vi kan opfordre til, at teksten 

lægger op til muligheder for landsdækkende netværk om de ovenfor 

nævnte innovations- og demonstrationsprojekters emner, der ofte i 

sig selv er landsdækkende problemkomplekser og kræver 

landsdækkende ekspertise og samarbejder.  

Vi vil opfordre til, at der i teksterne ligeledes eksplicit nævnes nye 

forretningsområder og -modeller, nye arter (dækkende både fisk, 

tang, skaldyr og bløddyr).  

Som NaturErhvervstyrelsen ved, er Region Nordjylland og Region 

Midtjylland i gang med en proces med inddragelse af fiskeriets- og 

akvakulturens parter, som skal afklare nogle centrale 

erhvervsudviklingsmæssige problemstillinger og mulige indsatser, der 

på kort, mellem og lang sigt bør igangsættes for at løfte sektoren i 

hele værdikæden. Nogle af de problemstillinger, som 

konkretiseringsprocessen vil vise, kan meget vel vise sig bedst at 

blive løftet via tværregionale eller landsdækkende samarbejder og 

erfaringsudvekslinger samt innovations- og udviklingsprojekter. 

 

Ad Tabel 22, s. 63-64 

Vi er i forlængelse af ovenstående positive overfor de muligheder, der 

er nævnt om forbedring af konkurrenceevnen og levedygtigheden i 

akvakultursektoren. 

Vi savner dog, at der nævnes investeringer i udvikling og 

dokumentation af kompensationsanlæg til havbaserede anlæg, så 

erfaringerne kan tjene som egentlige demoprojekter, og lette 

administrationen om fremtidige ansøgninger om havbrug. Vi er i tvivl, 

om dette allerede er dækket af Tabel 21. 

 

Ad Tabel 27, s. 69-70 

Det er positivt, at der adresseres svagheder i distributionsnetværk, 

men i selve beskrivelsen af aktiviteterne, mangler vi henvisninger til 

at problemer med logistik og oplagring kan løftes, for at sikre de 

ubrudte køle-/frysekæder, der har så stor betydning for produkternes 

kvalitet og afsætningsværdi. Ligesom vi mangler, at der kan 

eksperimenteres med nye afsætningsformer, nye forretningsmodeller, 

nye arter etc. 

 

Ad Tabel 28, s. 70 
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Region Midtjyllands fødevaresatsning har i den forgangne 

programperiode arbejdet med at øge innovationen og 

konkurrenceevnen for denne gruppe virksomheder på lige fod med 

andre fødevarevirksomheder. Det er vores erfaring, at det har været 

en vanskelig administrativ byrde at få løftet dette på tværs af ESI-

fondene, da de hver især har skærmet af for disse virksomheders 

involvering for at undgå dobbeltfinansiering. Men ved at få nævnt 

denne sektor og ordene ”på tværs af hele værdikæden” så mange 

gange i de ovenstående indsatser som muligt, er det vores håb, at 

der i den nye periode vil være færre barrierer herfor.  

 

Vi mener ikke, at det er fysiske investeringer i SMV’er i 

forarbejdnings- og markedsføringssektoren, der alene er løsningen. 

Men at det skal være muligt at støtte selve udviklings- og 

innovationsprocesserne af produkter og løsninger til og med disse 

virksomheder/sektoren. På denne måde inddrages disse 

virksomheder/sektoren i så vid udstrækning som muligt i de 

ovenforstående indsatser. Løft via inddragelse af hele værdikæden, 

giver implementerbare og levedygtige løsninger til gavn for 

beskæftigelse og omsætning i alle de involverede led.  

 

Har du spørgsmål eller kommentarer til det fremsendte, er du meget 

velkommen til at henvende dig.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Lars Dyrløv Madsen 

Udviklingskonsulent  

 

 

 

 


